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日 期 工  作  紀  要

108/07/02

108/07/03

108/07/03

108/07/04

108/07/05

108/07/05

108/07/08

108/07/08

108/07/10

108/07/10

108/07/10

108/07/11

108/07/11

交通部鐵道局108年07月份大事紀要

交通部長率胡局長、楊副局長向行政院長報告高鐵延伸屏東之高雄方案有關全線雙
軌可行性、拆遷戶數及範圍，及六塊厝農場發展為屏東縣副都心願景等議題。

本局伍副局長勝園於108年7月3日率規劃組同仁參加交通部召開之臺南鐵路立體化延
伸永康地區可行性研究案之研商會議，結論請臺南市政府依臺鐵局營運需求及各單
位審查意見修正報告後，儘速報交通部辦理審查。

胡局長湘麟召開「討論108年軌道產業推動重要工作項目第20次會議」，軌道產業專
案小組說明鐵道科技產業推動座談會各議程座談重點、進行方式、行政事項及預期
結果籌辦進度。

工程管理組辦理「本局辦理巨額採購採適(準)用最有利標作業方式概述、案例分享
與意見交換」，各工程處所提建議與意見將作為日後局頒相關作業規定及各類範本
研修參考。

交通部召開委員審查會議，會議結論請彰化縣政府依各單位意見及「鐵路平交道與
環境改善建設及周邊土地開發計畫審查作業要點」規定事項再作補充修正，於1個月
內函報交通部再召開委員會審議。

總統視察「新北捷運三鶯線延伸八德可行性研究」計畫，由交通部林部長率路政司
及本局胡局長湘麟等相關同仁陪同參加

行政院吳政委澤成主持召開中央地方建設協調會報-為推動宜蘭縣鐵路高架化第2次
溝通協調會，本局由楊副局長率員與會，會議結論：請宜蘭縣府依與會機關意見修
正，如會後有意見也可再提供給宜蘭縣政府，請宜蘭縣府於一個月內完成修正，及
提送交通部審查即同步辦理現勘，並請行政院及交通部給予協助，以利儘速完成可
行性評估核定。

召開本局第13次「工程會報」，由伍副局長主持。

行政院吳政委澤成主持召開「瞭解東部(宜蘭、花蓮、臺東)及屏東地區之整體交通
路網規劃情形」,本局由饒主任秘書國政率員出席，會議結論：(一)宜蘭鐵路高架請
交通部協助宜蘭縣政府加速辦理。(二)&#63843;宜新線需完成&#63799;線方案選擇
後，才能接續辦&#63972;環評，故請交通部加速確認&#63799;線方案。

雲林縣政府召開「斗六市區鐵路立體化可行性評估」工作會議，本局陳組長慧君率
員與會，會議結論略以：請顧問公司依與會各單位意見修正報告，並於修正後儘速
送報告入府。本府將於期末報告備查後，另函文請顧問公司提送報核報告。

胡局長湘麟召開「討論108年軌道產業推動重要工作項目第21次會議」，軌道產業專
案小組說明鐵道科技產業座談會籌辦情形及鐵研中心研發及檢測設備購置案採購必
要性檢討結果。

臺鐵局杜副局長及本局伍副局長共同召開研商「南迴計畫潮枋段電氣化」通車啟用
前置計畫會議。

楊副局長正君率產管組及產專小組相關人員出席行政院第3659次院會後之記者會，
向新聞媒體說明大眾捷運法部分條文修正草案及鐵路法第19條之1修正草案之修正重
點。
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108/07/12

108/07/12

108/07/16

108/07/16

108/07/16

108/07/18

108/07/18

108/07/18

108/07/19

108/07/19

108/07/22

108/07/22

108/07/22

108/07/24

本局於7月12日在桃園捷運行控中心大樓舉辦「鐵道科技產業推動座談會」，吸引近
百家本土廠商、逾200位產、官、學、研代表共襄盛舉，藉由鐵道產業發展相關主題
之座談，業者代表經驗分享與交流，共商未來產業發展策略，並凝聚推動共識；現
場同時展示鐵道營運機構與國內業者合作開發成果。交通部長林佳龍於本次座談會
宣布成立台灣鐵道產業聯盟（R-Team），預計以3個月時間完成相關籌組工作。

交通部陳主任秘書進生率隊現場勘查「高雄市區鐵路地下化工程臺灣鐵路管理局左
營、內惟、美術館及鼓山等4車站使用高雄市有土地情形」，由南工處謝處長立德率
員現場領勘及說明。

黃政務次長玉霖為了解臺鐵購車計畫及MMIS案執行現況，由交通部路政司安排召開
會議聽取臺鐵局簡報，並通知本局出席與會，本局由溫總工代欣率員與會。

立法委員陳亭妃召開「臺南計畫C211標台南北段地下化工程封閉長榮路地下道段，
恐造成周邊交通壅塞協調會」，本局中部工程處黃鳳岡處長率工五段、監造及承商
參加，針對旨案交維計畫做一討論決議請本局中部工程處參考地方意見再予檢討後
擇期再說明。

嘉義市黃敏惠市長、本局伍副局長及泛亞工程建設公司張董事長聯合主持嘉義市區
鐵路高架化計畫「C602標博愛陸橋局部改建及跨中央排水臨時軌鋼橋工程」動土祈
福典禮，並邀請地方民意代表、市府各單位代表及媒體記者到場觀禮。

行政院李秘書長孟諺主持召開基隆輕軌經費分擔協商會議，本局由胡局長湘麟率員
出席，會議結論：基隆輕軌計畫係為紓解東部一票難求問題及滿足基隆捷運化服務
， 爰由中央主政並建議依鐵路法規定辦理，行政院依交通部陳報核定計畫經費由中
央全額負擔。至於本計畫適用法令及營運主體，則請交通部於綜合規劃階段研擬提
出建議。

環保署就「高鐵環境影響差異分析報告(非屬經常性疏運班次之營運時段及班次數調
整和台中車站污水處理設施變更)案，召開第二次專案小組審查會議，結論為有條件
通過，預計8月下旬提送環評大會審議。

本局胡局長主持「臺中都會區大眾捷運系統烏日文心北屯線建設計畫」專案小組第
19次會議。

交通部夏技監明勝召開「交通部108年金路獎傑出工程類最終綜合評決會議」，本局
溫總工程司率相關人員與會。

本局邀集各工程處相關主管及同仁召開「本局在建工程運安管理機制檢討會議」，
由伍副局長主持。

環保署召開「臺鐵都會區捷運化桃園段地下化建設計畫環境影響說明書」專案小組
初審會議,會議結論請鐵道局依審查意見補充、修正後，於108 年10 月31日前送專
案小組再審

本局溫總工程司代欣主持，研商「施工查核」重複缺失管制機制會議(第2次)，經統
計108年度第1季施工查核及工程督導缺失態樣內容請各工程處加強宣導，並列為稽
核及查證重點事項落實改善。

交通部108年度水土保持計畫施工監督檢查，本日起至24日由本局蔡副總工程司崇義
主持，受檢工程標案為南迴電氣化計畫K001標、C712A標、C712B標、暨C031標等，
本局東工處派員配合辦理受檢作業。

臺北市政府由張秘書長哲揚率員拜會交通部王政次國材，商談北捷民生汐止線，就
板南線延伸汐止、北宜直鐵、民生汐止線及臺鐵第三軌等議題研商，本局由胡局長
湘麟率員出席，結論如下：1.臺鐵第三軌目前仍營運中，且未來將由北宜直鐵計畫
使用，爰無法讓予板南延伸汐止使用。2.汐止地區未來將有民生汐止線、基隆輕軌
及臺鐵服務，其施工期間之交通衝擊及各計畫間之轉乘設施應審慎規劃。
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108/07/24

108/07/24

108/07/25

108/07/25

108/07/26

108/07/26

108/07/26

108/07/29

108/07/29

108/07/30

108/07/30

108/07/31

本局許簡派正工程司曉&#23791;率員至東工處辦理ISO 9001品質管理系統108年度(
第2次)內部稽核作業(24日至25日)。

本局廖副總工程司崑亮率南工處同仁與台鐵局辦理「南迴計畫」潮枋段佳冬、枋寮
車站第二階段切換前自行(主)檢查(24日至25日)。

胡局長湘麟召開「討論108年軌道產業推動重要工作項目第16次會議」，軌道產業專
案小組說明軌道產業推動會報第4次會議及鐵道科技產業推動座談會結論及後續作業
規劃。

立法委員劉櫂豪針對太麻里鄉美和地區臺鐵局管轄路線內排水涵洞改善案召開協調
會，由本局東工處伍處長育德率員出席，會議結論：1.本改善案由臺鐵局辦理。2.
另太麻里車站雨棚因設計不良導致月臺會飄雨，請本局研擬改善方案。

勞動部職安署至本局南迴計畫C712A標工區辦理108年度金安獎現地評審作業，由呂
副總工程司率本組安防科同仁會同參與相關作業。

交通部黃政務次長玉霖在本局中部工程處主持「交通部軌道營運機構災害防救聯繫
會報108年第2次會議」，本局由饒主秘國政率員參加。

立法委員陳亭妃召開第二次「臺南計畫C211標台南北段地下化工程封閉長榮路地下
道段，恐造成周邊交通壅塞協調會」，本局中部工程處黃鳳岡處長率工五段、監造
及承商參加，經本處充分說明後大致獲得共識，請本局中部工程處另擇期召開說明
會向地方說明並廣為週知，以利後續執行。

本日起至30日，陳副總工程司主持「機場捷運ME01標第二階段工作範圍（不含號誌
系統及系統整合測試）部分驗收(複驗)」，本局相關單位派員協驗，桃捷公司會驗
。

產管開發組周副組長主持「研商嘉義市區鐵路高架化計畫工程用地查估地價作業協
調會議」，與嘉義縣、市政府及轄區地政事務所等單位，就路權用地協議價購市價
及徵收補償市價委外查估工作期程、分工、標案型式及相關費用等議題研討，以利
招標查估進行及後續用地取得作業。

溫總工程司召開機場捷運延伸線及增設A14 站計畫等8項計畫108年度第2季預算執行
檢討會議。

本局蔡副總工程司崇義(土建)、廖副總工程司崑亮(機電)共同主持，「臺鐵南迴鐵
路臺東潮州段電氣化工程建設計畫」第6次專案督導檢討執行會議，於本局東工處1
樓簡報室召開。

本局饒主任秘書國政主持，「花東地區鐵路雙軌電氣化計畫第二階段環境影響評估
」光復至瑞穗段(光復溪橋)緊鄰光復淨水場是否影響淨水場取水會勘，由中興設計
單位說明規畫施工階段排放廢汙水預定放流口位置。
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